
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE di TAGGIA 

 

Provincia di Imperia 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO POLIZIA LOCALE  
 N. 33053305  REG GENERALE  DEL 28/11/2025 

 N. 7777  REG SERVIZIO              DEL 28/11/2025 
 
OGGETTO: 
Rinnovo polizza copertura assicurativa responsabilità verso terzi per pilotaggio 
SAPR (DRONE)  in dotazione al Corpo di Polizia Locale - Impegno di spesa - 
Finanziamento. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
 

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, in forza del quale ai responsabili 
degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti d’indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali, in particolare, gli atti di 
gestione finanziaria, compresa l’assunzione d’impegni di spesa;  
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 6 del 29/02/2024 di attribuzione al Comandante della 
Polizia Municipale delle funzioni dirigenziali, ai sensi e per gli effetti dell'art. 50, comma 10, del 
D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000;  
 
PRESO ATTO che questo Comando ha in dotazione SAPR (sistema aereo a pilotaggio remoto) 
Marca DJI mod. Mavic 2 pro, per i compiti d’istituto;  
 
VISTO il regolamento di esecuzione UE 2019/947 della Commissione del 24/05/2019 che 
introduce numerose novità in tema di certificazione, aeronavigabilità e assicurazione dei velivoli 
senza pilota UAS (Unmanned Aircraft System);  
 
VISTO altresì il Regolamento ENAC (Ente Nazionale Aviazione Civile) dd. 04/01/2021 di 
recepimento della normativa comunitaria sopra citata ed, in particolare, l’art. 27, comma 1, a 
mente del quale “non è consentito condurre operazioni con un SAPR se non è stata stipulata ed 
in corso di validità un’assicurazione concernente la responsabilità verso terzi, omissis”;  
 
RILEVATO che, con determina n° 2430 del 20/11/2024, veniva stipulata, tramite la società MAG 
S.p.A., broker assicurativo di questa Amministrazione, la polizza SAPR – N° 
IT00024437AV24A/2024/54 per la copertura della responsabilità dei sistemi aeromobili a 
pilotaggio remoto verso terzi del SAPR in dotazione a questo Comando, con la Compagnia AXA 
XL Insurance Company SE, corso Como 17, 20154 Milan, con scadenza il 30/11/2025;  
 
VALUTATO, quindi, visto l’approssimarsi della scadenza del contratto, nonché la proposta di 
rinnovo pluriennale inviata via e-mail, di procedere al rinnovo della polizza meglio sopra 
descritta;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la quotazione di rinnovo della polizza “de quo” per l’importo di premio annuo pari ad €. 
214,49 e considerata l’opportunità di rinnovo pluriennale allo stesso importo nello specifico fino 
all’anno 2027 della polizza in oggetto per un totale di €. 643,47 per tre anni (valenza sino al 
30/11/2028);  
 
CONSTATATO che l'importo del servizio colloca il suo affidamento nella categoria inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, trovando applicazione l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 
e s.m.i. in cui l’affidamento diretto, secondo la definizione contenuta nell’allegato I.3 art 3 lett. 
d) al D.Lgs. 36/2023, è un affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’art. 50 comma 1 lett. a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento diretto – come disciplinato dall’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 
– non costituisce una gara in senso stretto, ma di una procedura “ex se” di carattere 
propriamente comparativo e non soggetta ad una rigida procedimentalizzazione, nella quale 
prevalgono esigenze di semplificazione per una maggiore accelerazione delle procedure” di 
acquisizione del servizio; 
 
APPURATO che non sussistono cause di incompatibilità salvo situazioni di cui allo stato non si 
ha conoscenza e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 
all'adozione del presente atto; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispongono l’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n° 18 del 26/02/2025 di Esame e approvazione 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2025/2027; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n° 19 del 26/02/2025 di Approvazione del Bilancio 
di Previsione finanziario per il triennio 2025-2027 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. 
n. 118/2011); 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 (T.U.E.L.); 
 
 

DETERMINA 

 di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

 di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a del D.L. n° 76/2020, il servizio di copertura 
assicurativa responsabilità verso terzi per il pilotaggio del SAPR in dotazione al Corpo di 
Polizia Locale, mod. DIJ Mavic 2 PRO, matr. 163CGCQROAOX1F, rinnovando la polizza per 
il periodo 30/11/2025 – 30/11/2028, con la compagnia assicurativa AXA XL Insurance 
Company SE, corso Como 17, 20154 Milano;  

 Di impegnare, per le ragioni espresse in premessa, la somma complessiva stimata di €. 
643,47, a valere sul bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 19 del 26/02/2025 (art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 
118/2011) a favore della Soc. MAG S.p.A., broker dell’Ente, (codice creditore 8749), 

https://biblus.acca.it/allegato-I-3-nuovo-codice-appalti/
https://biblus.acca.it/allegato-I-3-nuovo-codice-appalti/
https://biblus.acca.it/art-50-nuovo-codice-appalti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

imputando tale somma al capitolo 1130/8/2 “Polizia Municipale – Prestazione di servizi (altre 
spese per servizi)”, dando atto che il contratto avrà validità di tre anni dalla data di 
sottoscrizione, così suddivisa: 

a) Bilancio pluriennale – esercizio 2025 € 214,49;  
b) Bilancio pluriennale – esercizio 2026 € 214,49; 
c) Bilancio pluriennale – esercizio 2027 € 214,49; 

 
 Di effettuare il versamento mediante bonifico bancario intestato a MAG S.P.A. - BPER 

BANCA - BANCA POPOLARE DELL'EMILIA ROMAGNA, Via Santa Teresa, 9 -10121- 
TORINO (TO) all’IBAN: IT 11 H 05387 01008 000042212227 - SWIFT CODE: 
BPMOIT22XXX; 

 
 di riconoscere che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi previsti dall’art. 26, 

comma 2, del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 – il quale impone la pubblicazione degli atti di 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati di importo 
superiore a mille euro – in quanto riferito ad un importo inferiore a mille euro;  

 di riconoscere che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia parere 
favorevole in termini di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000;  

 di indicare che il relativo codice di identificazione di gara (CIG) rilasciato dalla piattaforma 
Traspare il 28/11/2025 è il seguente B951289A08;  

 di dare atto che, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1, c. 9, lett. e) della 
legge n. 190/2012, del Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici e del 
Regolamento comunale sull'ordinamento generale dei servizi e degli uffici, per il presente 
atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al responsabile del 
procedimento e al soggetto che adotta;  

 di confermare che il presente atto avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile;  

 di disporre la registrazione della presente Determinazione nel Registro generale presso la 
Segreteria;  

 di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art. 
151, comma 4° del T.U.E.L. n° 267 del 18/08/2000.  

 

 

                                                                  Il Comandante della Polizia Locale  
                                                                          Dott. Massimo Crudo  
                                                                                                                      Il documento è firmato digitalmente  
                                                                                                 ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate  
                                                                                                                 e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Responsabile del Servizio Finanziario ATTESTA, in osservanza degli artt. 151, comma 4° e 
153, comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, la copertura finanziaria della spesa, in relazione alla 
giusta imputazione al bilancio, alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e 
allo stato di realizzazione delle entrate correlate 

 
capitolo      denominazione codice capitolo siope importo di cui IVA 

cod. 
credit.      ragione sociale CIG / eventuale 

CUP P/I anno 
esigibilità n° imp. 

1130/8/2 Polizia Municipale – Prestazione di servizi (altre spese per servizi) 03.02.2    2025 € 214,49   
  B951289A08    

8749 MAG S.p.A.  I   

1130/8/2 Polizia Municipale – Prestazione di servizi (altre spese per servizi) 03.02.2 
B951289A08 2026 € 214,49  

8749 MAG S.p.A.  I   

1130/8/2 Polizia Municipale – Prestazione di servizi (altre spese per servizi) 03.02.2 
B951289A08 2027 € 214,49  

8749 MAG S.p.A.  I   
 
In data _______________ 
 
                                                                                  Il Resp. Servizio Economato e altre 
                                                                                        Attività affini alla Ragioneria 
                                                                                        Dott.ssa Barbara PENNISI 


